
 
 
 
           ZÁŘÍ        
          ŘÍJEN  
          2 0 1 0 

Lichkovský 

        Občasník 

Lichkovský Občasník NEPRODEJNÉ /reg.č. MK ČR E 11004/
vydává Obec Lichkov řídí redakční rada vychází x ročně.
adresa: 561 68 Lichkov 203 tel/fax 465/635 329 E-mail: oulichkov @orlicko.cz
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Zveřejněné materiály mohou vyjadřovat i názory, s nimiž se vydavatel neztotožňuje, odpovědnost
za obsah a úpravu nese pisatel sám !!!

Volby do obecního zastupitelstva a Senátu   
         ČR ve dnech 15– 16. října 2010 



       



Poděkování : 
 
Vážený pane starosto, 
dovolte mi, abych touto cestou a Vaším prostřednictvím poděkoval 
za pomoc, kterou členové Vaší jednotky sboru dobrovolných hasičů 
nezištně a s velkou mírou obětavosti poskytli při záchranných a 
likvidačních pracích při povodni v srpnu 2010 v okrese Česká Lípa. 
 
                                                                                                              
Děkuji. 
 
                                                              plk. Mgr. Vladimír Formánek 
                                                  Ředitel územního odboru Česká Lípa 
                                                              HZS Libereckého kraje 

Vítání občánků obce Lichkov. 
 
Zveme Vás na vítání občánků obce Lichkov  
dne  9. 10. 2010 od 14,00 hodin v kanceláři starosty 
obce  
                                        SPOZ Lichkov 

 OÚ informuje 
 

Poplatky občanů v okolí – vodné-stočné-odpady občan-odpady rekreační 
objekt 
Králíky    – 28,60-30,25 - 500,- 500,        Dolní Morava- 14,-        0,     -  400, -500,- 
Mladkov –  28,60  - 0,    - 400,- 400,       Těchonín         – 28,60- 30,25 –  450, -450, 
Č. Petrovice 19,      - 0,    - 400,- 500,      Lichkov          - 17,       - 0,     -  360,  -360, 
 
Dovoluji si touto cestou požádat neplatiče z řad občanů a vlastníků rekreačních nemovi-
tostí , aby svůj dluh co nejdříve vyrovnali a obec tak nemusela přikročit k sankcím a 
plnění smluv. 
                                                                                                                       starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z kroniky základní školy v Lichkově po 2. světové válce. 
   
(zprac. podle „Zpráv pro lichkovské občany“ = někdejší obyvatelé obce žijící v Německu, ročník 1950-
1952, dále „Králicko“ ) 
 
Úvodem k počátkům školy v obci. 
      Do roku 1790 neměly lichkovské děti ve své obci možnost učit se číst a psát, i když 
již od roku 1774 platil tereziánský zákon o povinné školní docházce od sedmi let. V obci 
nebyla škola ba ani žádná místnost, ale ani učitel. Rodiče, kteří  přikládali učení velikou 
důležitost, posílali děti do školy v Mladkově. 
      První zmínka o škole v Lichkově se váže k roku 1790, kdy zastupitelé uznali, že dosa- 
vadní výuka nemá smysl – děti docházely zpravidla mimo zimní měsíce a navíc mimo hlavní 
zemědělské práce – a tak požádali p. Josefa Theimanna, aby se ujal výuky a to v jedné míst- 
nosti  opuštěného domku čp. 95. Tam se mnoho dětí nevešlo a proto obec v roce 1798  pro- 
najala dům čp. 146  p.Fridricha Ka tzera, ve kterém se od ledna 1799 vyučovalo. Učitelem 
byl  pan Ferdinand Ullrich z Mladkova. Obec dům od něho ještě v témže roce koupila  za 
450 florentů 2/3 uhradil patron školy hrabě Michael Carolus von Althan. Dalším učitelem  
byl  Franz Wenzel, který ale školu brzy opustil. Obec nalezla nového, již vzdělaného učitele 
Antona Hauslera, který pocházel z Lanškrounska. (Byl to otec kněze Josefa, zakladatele 
lichkovského kostela.) Po něm nastoupil  Josef Schoebl, Heuslerův zetˇ. Škola měla dobrou 
pověst, navštěvovalo ji už 197 žáků. Po Scheblově téměř třicetiletém působení  se zde stal 
učitelem Johann  Miksche  do roku 1893, kdy byl přeložen do Říček. To už navštěvuje školu 
přes 200 žáků. 
      (Počty obyvatel obce v letech: 1850-1045 ob. r. 1869 1190 ob., r. 1880  1323 ob., r.1890 
1225 ob., r. 1900 1094 ob.,r. 1910 1041 ob.,r. 1921 949 ob., r. 1930  939  -- „Králicko“ č.3/94 
      Počet dětí  neustále vzrůstal, dvě třídy ve staré škole nestačily.  Bylo nutné zřídit  další  
pomocné třídy  a sehnat nové pomocné učitele. Ty byly po domech vesničanů (čp. 155, 92 
a 26), ale ani ty nestačily. Bylo rozhodnuto o stavbě nové školy. 3.června 1886 bylo započato 
se stavbou a již 8.října 1888 bylo v nové škole zahájeno vyučování. To je budova, kterou se 
změnami známe dnes. Byly v ní čtyři třídy, tělocvična, byt pro ředitele a školníka. Bylo to za 
starostování (představitele)  Franze Koebrleho  z čp. 1 (1883-1896). Stará škola  byla při cvičení hasičů  
16.května  1891 zbourána. 
      Dalším učitelem po odchodu Mikcheho byl Albert Kleiner až do konce 1. světové války. 
Učitelé Pabel a Anderle  byli odvedeni na frontu, vyučování bylo pouze půldenní a to v prona- 
jatých domech. Ve škole byl totiž zřízen lazaret. 
      Po válce byl ředitelem pan Alois Tengler a po jeho onemocnění  Karl Pabel z Dolní Lipky. Posledním 
řídícím učitelem byl Gustav Taube. 
      4. třída byla v poválečných letech  pro nedostatek žáků i učitelů uzavřena.  Stále více žáků 
jezdilo od 11 let do Králík do měšťanky. Později byla škola dvoutřídní. 
      Vyučovacím jazykem byla samozřejmě němčina. (92 %  obyvatel  na konci 20.let byli Němci.) O 
vzniku jedné třídy s českým vyučovacím jazykem od 1.září  1928 jsem psal v LO 
v r. 2001 leden-březen. Ta podléhala zprvu  škole v Mladkově, k osamostatnění došlo v roce 
1931. Definitivně se stal  učitelem a správcem školy Karel Schmoranzer do r. 1935, kdy jej vystřídal Pavel 
Paroubek a hned po něm Josef Kott. Posledním českým učitelem byl Antonín 
Tříska až do roku 1938 (Mnichov). 
 
      O situaci školy během 2.světové války toho zatím mnoho nevíme. Vyučování bylo pouze 
půldenní z důvodu nedostatku učitelů. 
       Po skončení války v r. 1945 sloužila škola až do poloviny září jako ubytovna oddílu čs. 
armády. 
        Po nezbytném úklidu bylo za pár dní zahájeno vyučování pro nové české děti. 
        A o tom už máme zprávy  z dochované a pečlivě opatrované školní kroniky. 
A s ní vás chci seznámit v několika příštích dílech. 
 
        Josef Stejskal 



.  





Oznámení zahrádkářů 

Z rozhodnutí výboru ČZS se neuskuteční výstava ovoce, 
zeleniny, mysliveckých trofejí a rukodělků plánovaná na 

9. a 10. října. 
Důvod: neúroda ovoce, špatná zelenina 
        Výbor ČZS 

 

MASÉRSTVÍ MAREK CERULA 
-MASÁŽE SPORTOVNÍ A REKONDIČNÍ 
-LÁVOVÉ KAMENY, 
-ENERGETICKÉ A HARMONIZAČNÍ 
Kontakt: 

tel.605047211,cerulam@seznam.cz 



 

 

Výročí jubilantů obce 
Září 
 
 Chaloupková Marie           85 let 
 Mlynář Bohumil                 80 let 
 
Říjen 
 
Rosenbergerová  Hana       65 let 
Chaloupka Josef                  65 let 
Vítek  Miroslav                    65 let 
Chaloupka Petr                   60 let 
Musílková  Miroslava         65 let 



 

 
 
 



 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 



  

 

 

         


